
 
PROCESSO 00179.000781/2024-86

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP

ASSUNTO Aprovação da proposta do "Projeto ONU- Habitat"

 

DELIBERAÇÃO Nº 036/2024 – CATHIS-CAU/SP

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SP – CATHIS – CAU/SP, reunida
ordinariamente em São Paulo - SP, na sede do CAU/SP e no MS Teams, no dia 05 de dezembro de 2024, no uso das
competências que lhe conferem os ar=gos 92 e 100 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em
epígrafe, e

Considerando o caput do ar=go 100 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que é finalidade da CATHIS-CAU/SP
"garan=r o direito ao acesso da sociedade à arquitetura e urbanismo, considerando sua integração às polí=cas
habitacionais, à produção habitacional autoges=onária, às melhorias habitacionais em assentamentos humanos, urbanos
ou rurais, e à defesa de direitos à moradia digna e à cidade";

Considerado o inciso III do ar=go 100 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que é competência da CATHIS-CAU/SP
"propor, apreciar e deliberar sobre as ações de fomento, engajamento, capacitação e par=cipação de profissionais em
ações a serem desenvolvidas pelo CAU/SP em programas de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social";

Considerando a Lei Federal nº 11.888/2008 que assegura o "direito das famílias de baixa renda à assistência técnica
pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse social, como parte integrante do direito social à
moradia";

Considerando a importância e urgência da efe=va implementação da Lei nº 11.888/2008, garan=ndo o direito pleno à
Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS);

Considerando que os profissionais Arquitetos e Urbanistas são atores essenciais da efe=vação do direito à Assistência
Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS);

Considerando a importância de se estabelecer parcerias para garan=a do direito à moradia digna e de qualidade para
todos;

Considerando que o Programa das Nações Unidas para os Assentamentos Humanos (ONU-Habitat) é a agência da
Organização das Nações Unidas ponto focal para a urbanização sustentável e os assentamentos humanos e tem como
obje=vo trabalhar em prol do desenvolvimento urbano social, econômico e ambientalmente sustentável, proporcionando
moradia adequada para todas e todos;

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 

1- Aprovar a proposta do "Projeto ONU- Habitat" , conforme "Nota Conceitual" anexa.

 

2- Realizar reunião extraordinária no mês de janeiro de 2025 para detalhamento dos seguintes produtos do "Projeto ONU-
Habitat":

a) Produto 1.1  Iden=ficação de áreas prioritárias para atuação de arquitetos e urbanistas e de governo locais em
municípios do estado de São Paulo

b) Produto 1.2 : Avaliação dos projetos e iniciativas de ATHIS fomentados pelo CAU/SP

c) Produto 1.3: Levantamento de necessidades de capacitação em qualificação habitacional e ATHIS dos municípios do Sul

Deliberação de Comissão 036/2024 CATHIS-CAU/SP (0425254)         SEI 00179.000781/2024-86 / pg. 1



Global priorizados

d) Produto 1.4: Elaboração de guias nos temas de qualificação habitacional priorizados de ATHIS no contexto da
Cooperação Sul-Sul

e) Produto 1.5: Concepção e realização de programas de capacitação de profissionais da Arquitetura e Urbanismo do Sul
Global

f) Produto 2.1: Campanha de comunicação, mobilização e visibilidade

g) Produto 2.2: Fórum do Sul Global em Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social (ATHIS)

h) Produto 2.3: Observatório de ATHIS do Sul Global

i) Produto 2.4: Plataforma de colaboração de profissionais de ATHIS do Sul Global

j) Produto 2.5: Sistematização dos resultados 

 

3 - Encaminhar esta deliberação à Assessoria Chefe de Convênios e Parcerias do CAU/SP, para que sejam tomadas as
providências necessárias.

 

4- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e
prazos a seguir:

 SETOR DEMANDA PRAZO

0 SGO-CAU/SP
Encaminhar esta Deliberação à SGO para que sejam
tomadas as providências necessárias.

01 dia

1

Assessoria
Chefe de
Convênios e
Parcerias
do CAU/SP

Encaminhar esta Deliberação à Assessoria Chefe de
Convênios e Parcerias do CAU/SP para verificação
do ponto 1 e tomadas das providências necessárias

03 dias

 

Aprovado por maioria dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

São Paulo-SP, 05 de dezembro de 2024

 

 

Deliberação de Comissão 036/2024 CATHIS-CAU/SP (0425254)         SEI 00179.000781/2024-86 / pg. 2



12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO CATHIS - CAU/SP

Híbrida

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Tatiana Reis Pimenta X    

Coordenadora-Adjunta Dânia Brajato X    

Membro Airlana Fernandes Silva Polzatto X    

Membro Eder Roberto da Silva    X

Membro Fernanda de Macedo Haddad X    

Membro Mariana Cicuto Barros X    

Membro Samira Rodrigues de Araújo Batista    X

Membro Nilce Cristina Aravecchia Botas   X  

Membro Victor Chinaglia Junior   X  

 

 

Histórico da votação:

12ª Reunião ordinária da Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social do CAU/SP – CATHIS –
CAU/SP
Data: 05/12/2024
Matéria em votação: Aprovação da proposta do "Projeto ONU- Habitat"
Resultado da votação: Sim  (05) Não (00) Abstenções (02) Ausências (02), Total (09)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Tatiana Reis Pimenta
Assessoria Técnica: Isabela Rahal de Rezende Pinto (analista)  e Francine Derschner (analista)                       

 

Documento assinado eletronicamente por TATIANA REIS PIMENTA, Coordenador(a) da CATHIS-CAU/SP, em
05/12/2024, às 15:11 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC 93E275C3 e informando o identificador 0425254.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.000781/2024-86 0425254v19

Deliberação de Comissão 036/2024 CATHIS-CAU/SP (0425254)         SEI 00179.000781/2024-86 / pg. 3



   

 

   

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAU/SP 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Proposta de Projeto 
Dezembro de 2024 
  



 
 

 
Página 2 de 11 

 

1. Apresentação 

 
Esta proposta se concentra em ampliar e disseminar as capacidades voltadas para a atuação 

profissional em Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social (ATHIS) em municípios de 

São Paulo, no Brasil, e do Sul Global, de maneira geral.  

 

Para tal, o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo (CAU/SP) será um importante 

interlocutor, considerando a lei 11.888/2008, as finalidades precípuas do Conselho e a aplicação 

obrigatória de recursos financeiros anualmente destinados pelo Conselho à promoção desse 

campo de atuação profissional, estando o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil 

(CAU/BR) como órgão partícipe. 

 

 

2. Beneficiários 

 

Profissionais de Arquitetura e Urbanismo e governos locais do estado de São Paulo, no Brasil e do 
Sul Global, de maneira geral, serão os principais beneficiários, uma vez que o projeto ampliará e 
qualificará suas capacidades de atuação na área de Assistência Técnica de Habitação de Interesse 
Social (ATHIS).  
 
As pessoas pertencentes a grupos historicamente vulnerabilizados – como negros, indígenas, 
quilombolas, ribeirinhos, mulheres, crianças, idosos, migrantes, refugiados, pessoas com 
deficiência e LGBTQIAPN+ – dos municípios priorizados serão beneficiárias secundárias, dado o 
foco do projeto em Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social (ATHIS). Além disso, o 
projeto contribui para que profissionais da área e governos locais tenham condições de prestar 
um melhor serviço em benefício de toda a população.  
 
 

3. Abordagem 

 
Tendo em vista o exposto, propõe-se dois resultados e dez produtos, a serem detalhados na 
continuação: 
 
Resultado 1 – Profissionais da Arquitetura e Urbanismo e governos locais do Estado de São Paulo 

e Profissionais de Arquitetura e Urbanismo do Sul Global com capacidade fortalecida para atuar 

em ATHIS 

• Produto 1.1: Identificação de áreas prioritárias para atuação de arquitetos e urbanistas e de 
governo locais em municípios do estado de São Paulo, com contribuições de parceiros do 
Sul Global 

• Produto 1.2: Avaliação dos projetos e iniciativas de ATHIS fomentados pelo CAU/SP 

• Produto 1.3: Levantamento de necessidades de capacitação em qualificação habitacional e 
ATHIS no Estado de São Paulo, Brasil, e no Sul Global 

• Produto 1.4:  Elaboração de guias nos temas de qualificação habitacional priorizados 
relacionados à ATHIS, no contexto da Cooperação Sul-Sul 

• Produto 1.5: Concepção e realização de programa de capacitação de profissionais da 
Arquitetura e Urbanismo do Estado de São Paulo, Brasil, e do Sul Global 

 



 
 

 
Página 3 de 11 

 

Resultado 2 – Profissionais de ATHIS do Sul Global com capacidade fortalecida para atuar em 

rede  

• Produto 2.1: Campanha de comunicação, mobilização e visibilidade 

• Produto 2.1: Fórum do Sul Global em Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social 
(ATHIS) 

• Produto 2.2: Observatório de ATHIS do Sul Global 

• Produto 2.3: Programa de intercâmbio de profissionais de ATHIS do Sul Global 

• Produto 2.4: Plataforma de colaboração de profissionais de ATHIS do Sul Global 

• Produto 2.5: Sistematização dos resultados 

  
Resultado 1 – Profissionais da Arquitetura e Urbanismo do Sul Global com capacidade fortalecida 

para atuar em ATHIS 

 

Produto 1.1: Identificação de áreas prioritárias para atuação de arquitetos e urbanistas e de 
governo locais em municípios do estado de São Paulo, com contribuições de parceiros do Sul 
Global 
Objetivo: identificar áreas prioritárias para atuação de arquitetos e urbanistas e de governo locais 

em municípios priorizados do estado de São Paulo e viabilizar levantamento de demandas de ATHIS 

junto aos governos locais, bem como a elaboração de projetos de ATHIS nas áreas prioritárias, 

incorporando perspectivas e experiências de parceiros do Sul Global. 

 

Será realizada avaliação conjunta para identificar o recorte de atuação do projeto, com foco em 

treinamento/ capacitação, identificação de demandas de ATHIS e elaboração de projetos de ATHIS 

no âmbito do Estado de São Paulo, convidando organizações de países do Sul Global com 

experiência em habitação social para contribuir na identificação de áreas prioritárias. 

 

Serão realizados chamadas e/ou editais de promoção conjunta para capacitação de profissionais 

e gestores públicos a partir do levantamento das demandas de ATHIS e elaboração de projetos de 

ATHIS específicas no âmbito do Estado de São Paulo, considerando o Diagnóstico para a 

Arquitetura e Urbanismo no estado de São Paulo (CAU/SP; CEBRAP, 2023) e metodologia pactuada 

conjuntamente com o aporte de organizações do Sul Global com expertise em Habitação social. 

 

Entregáveis:  
✓ Caderno de metodologia aplicável para identificação de demandas de ATHIS em municípios 

paulistas desenvolvido com aporte de instituições do Sul Global; 
✓ Minuta de Acordo de Cooperação Técnica e Plano de Trabalho entre o CAU/SP e Prefeituras 

Municipais voltados à implementação da Lei de ATHIS; 
✓ Minuta de Termos de Referência para Chamadas Públicas e/ou Editais voltados à 

identificação de demandas de ATHIS e elaboração de projetos de ATHIS no Estado de São 
Paulo; 

✓ Estrutura para realização de Oficinas com Organizações da Sociedade Civil (OSCs) para 
aprimoramento dos arranjos profissionais, elaboração de propostas voltadas à participação 
em chamadas e/ou editais promovidos pelo CAU/SP. 

 

 

 



 
 

 
Página 4 de 11 

 

Produto 1.2: Avaliação dos projetos e iniciativas de ATHIS fomentados pelo CAU/SP, com 

contribuições de parceiros do Sul Global 

Objetivo: avaliar a eficácia dos projetos fomentados pelo CAU/SP, com contribuições de parceiros 
do Sul Global, identificando boas práticas e ajustando critérios de avaliação e indicadores que 
contribuam com a política de fomento em ATHIS do CAU/SP, com foco em estimular a 
implementação da Lei Federal 11.888/2008 e promover o intercâmbio de conhecimento entre 
municípios do Sul Global. 
  
Considerando a publicação “Vivenciando ATHIS” (CAU/SP, 2023), será realizada uma análise dos 
projetos e iniciativas de ATHIS fomentados pelo CAU/SP até 2024, juntamente com uma avaliação 
de projetos semelhantes em outros municípios do Sul Global, que serão selecionados com base em 
contextos urbanos e sociais similares. A avaliação visa identificar pontos fracos e fortes, melhorias 
e lições aprendidas, com o objetivo de definir critérios de sustentabilidade e replicabilidade para 
futuros processos de ATHIS.  
 
Essa avaliação será conduzida dentro do marco da cooperação Sul-Sul, priorizando o intercâmbio 
de boas práticas entre instituições do sul global envolvidas, além da paulista. A metodologia inicial 
empregada, baseada na metodologia do ONU-Habitat de Laboratório Urbano, permitirá uma análise 
crítica e recomendações personalizadas para cada projeto avaliado por um conjunto de 
especialistas do Sul Global, incluindo especialistas de instituições brasileiras, com a intenção de 
promover um aprendizado horizontal entre os municípios do Estado de São Paulo e regiões do Sul 
Global. 
 
Também será criada uma matriz de indicadores e critérios de avaliação, cobrindo aspectos de 
impacto, sustentabilidade e replicabilidade, permitindo que o CAU/SP e outros países do Sul Global 
acompanhem e avaliem o sucesso e as melhorias necessárias em futuros projetos de ATHIS. 
 
Referências para este produto: 

• Laboratório de Planejamento e Projetos para o Desenvolvimento Urbano Sustentável. 

Projeto Visão Alagoas 2030, 2023. Link para acesso.  

• Global Network of Urban Planning and Design Labs. Link para acesso. 

 

Entregáveis:  
✓ Recomendações de medidas compensatórias; 
✓ Oficinas com especialistas brasileiros e de cidades do Sul Global para avaliação dos 

projetos; 
✓ Relatório final de avaliação dos projetos; 
✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 

 

Produto 1.3: Levantamento de necessidades de capacitação em qualificação habitacional e ATHIS 

dos municípios do Sul Global priorizados 

Objetivo: identificar temas prioritários para fortalecimento de capacidades em práticas vinculadas 

à qualificação habitacional e à ATHIS de arquitetos e urbanistas nos municípios priorizados no 

Estado de São Paulo e nos países que integram a Cooperação Sul-Sul, participantes do projeto. 

 

Será realizada uma Avaliação de Necessidades de Capacitação (ANC) para identificar as fortalezas 

e as lacunas de conhecimento em relação à atuação em qualificação habitacional e ATHIS de 

profissionais de arquitetura e urbanismo e governos locais nos municípios do Estado de São Paulo 

https://visaoalagoas2030.al.gov.br/projetos/estrategias-e-solucoes/laboratorio-de-planejamento-e-projetos
https://unhabitat.org/network/global-network-of-urban-planning-and-design-labs


 
 

 
Página 5 de 11 

 

e regiões do Sul Global priorizadas. O processo de avaliação também irá mapear as oportunidades 

de troca de conhecimentos entre os países do Sul Global, identificando experiências relevantes 

entre os profissionais dos municípios respondentes que podem ser adaptadas e integradas ao 

processo de capacitação. A ANC destacará as áreas em que os municípios podem se beneficiar de 

boas práticas e soluções testadas em outros países em desenvolvimento, criando uma rede de 

aprendizado mútuo. 

 

O mapeamento subsidiará a elaboração das guias (produto 1.4) e o programa de capacitação 

(produto 1.5). 

 

Referências para este produto:  

• Manual Training Needs Assessment and Training Outcome Evaluation in an Urban Context. 

UN-Habitat, 2012. Link para acesso.  

  

Entregáveis:  

✓ Avaliação de Necessidades de Capacitação; 
✓ Relatório de áreas prioritárias para atuação; 
✓ Relatório de compatibilização entre as demandas levantadas e as boas práticas 

identificadas das cidades do sul global; 
✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 

 
Produto 1.4: Elaboração de guias nos temas de qualificação habitacional priorizados de ATHIS no 
contexto da Cooperação Sul-Sul 
Objetivo: desenvolver guias práticos para profissionais arquitetos e urbanistas, com foco no 
desenvolvimento de projetos, construção, e manutenção pós-ocupação. Esses guias contribuirão 
para a qualificação habitacional (produção e reforma), com base nas necessidades identificadas, e 
incorporarão a abordagem de ATHIS no contexto da Cooperação Sul-Sul 
 
A partir do mapeamento de necessidades (Produto 1.2) e da avaliação dos projetos (Produto 1.3), 
serão desenvolvidos guias para atuação em ao menos 04 (quatro) temas prioritários, incluindo a 
ATHIS. Os guias serão elaborados com enfoque em soluções adaptadas às realidades de cidades 
e regiões do Sul Global priorizados e do Estado de São Paulo, promovendo a troca de boas práticas 
e lições aprendidas no âmbito da Cooperação Sul-Sul, reforçando o aprendizado mútuo e a 
adaptabilidade. As diretrizes da Agenda 2030 e da Nova Agenda Urbana guiarão o desenvolvimento 
desses materiais, assegurando que estejam alinhados aos princípios de sustentabilidade e inclusão 
social. 
 
Referências para este produto: 

• Recomendações para o Programa Minha Cidade Linda. Projeto Visão Alagoas 2030, 2023. 

Link para acesso. 

• Recomendações para o Programa Vida Nova nas Grotas. Projeto Visão Alagoas 2030, 2023. 

Link para acesso. 

 

Entregáveis:  
✓ Ao menos 04 (quatro) guias; 
✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 

 

https://unhabitat.org/sites/default/files/download-manager-files/1403160341wpdm_Training%20Needs%20Assessment%20and%20Training%20Outcome%20Evaluation%20%2C%20In%20and%20Urban%20Context.pdf
https://dados.al.gov.br/catalogo/dataset/laboratorio-de-planejamento-e-projetos
https://dados.al.gov.br/catalogo/dataset/laboratorio-de-planejamento-e-projetos
https://dados.al.gov.br/catalogo/dataset/laboratorio-de-planejamento-e-projetos


 
 

 
Página 6 de 11 

 

 
 
Produto 1.5: Concepção e realização de programas de capacitação de profissionais da Arquitetura 
e Urbanismo do Sul Global  
Objetivo: capacitar profissionais da Arquitetura e Urbanismo de municípios do Estado de São Paulo 
e do Sul Global priorizados para uso dos guias elaborados no produto 1.4, promovendo o 
intercâmbio de conhecimentos entre o Brasil e outros países do Sul Global, com foco em boas 
práticas, lições aprendidas e soluções inovadoras. 
 

Este produto tem como objetivo criar uma base de conhecimento comum em relação aos temas 

trabalhados nos guias, fortalecendo as capacidades das instituições envolvidas. Os programas de 

capacitação serão guiados pelo princípio de benefício mútuo, promovendo um intercâmbio de 

experiências em que o Brasil, particularmente por meio do CAU/SP, compartilhe sua expertise 

consolidada em algumas das áreas temáticas prioritárias, ajudando profissionais de Arquitetura e 

Urbanismo do Estado de São Paulo, de outros estados do Brasil e de países do Sul Global 

integrantes do projeto a desenvolverem soluções a partir de algumas dessas experiências. Ao 

mesmo tempo, o Brasil ganhará da troca de ideias e inovações vindas de outras experiências do Sul 

Global para implementar projetos de acordo com os preceitos estabelecidos nas guias. Essa troca 

fomentará soluções que possam ser aplicadas em diferentes regiões, adaptando boas práticas e 

aprendizados para contextos locais. As capacitações terão um forte compromisso com a inclusão 

e o equilíbrio de gênero e raça. Será necessário definir os locais e quantidade de pessoas a serem 

capacitadas, além de sua distribuição territorial, priorizando-se módulos práticos em territórios 

selecionados no Estado de São Paulo, sobretudo aqueles que receberam ou estejam recebendo 

fomento do CAU/SP através de editais de ATHIS promovidos pelo Conselho. 

 

Adicionalmente, com o objetivo de consolidar a capacidade institucional adquirida por meio dos 

treinamentos e ampliar o alcance do programa, pontos focais estratégicos serão identificados entre 

equipes técnicas participantes para atuarem como multiplicadores, seguindo o princípio de Training 

of Trainers. Os pontos focais serão treinados para se tornarem formadores eficazes, capazes de 

transmitir conhecimentos e habilidades a outros aumentando o alcance e escala do programa, e 

contribuindo para a sustentabilidade do projeto. O produto contempla um plano inicial da primeira 

geração de treinamentos aplicados pelos multiplicadores, assim como mentoria durante esse 

processo para acompanhar as primeiras replicações. 

 

 

Referências para este produto: 

• UN-Habitat Learn Homepage. UN-Habitat, 2024. Link para acesso. 

• Programa de treinamento no uso de dados em Juiz de Fora (MG). Projeto Territórios da 

Cidadania, 2023. Link para acesso. 

 

Entregáveis:  

✓ Plano de Treinamento; 
✓ Materiais de Treinamento; 
✓ Ao menos 04 (quatro) programas de capacitação realizados;  
✓ Ao menos 04(quatro) relatórios de capacitações; 

✓ Plano de acompanhamento e mentoria dos treinamentos aplicados pelos multiplicadores; 
✓ Relatório final contendo avaliação do programa de treinamento; 

https://learn.unhabitat.org/
https://brasil.un.org/pt-br/231610-onu-habitat-treina-servidores-de-juiz-de-fora-em-gest%C3%A3o-de-dados-para-pol%C3%ADticas-p%C3%BAblicas


 
 

 
Página 7 de 11 

 

✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 
 

 

Resultado 2 – Profissionais de ATHIS do Sul Global com capacidade fortalecida para atuar em 

rede  

 

Produto 2.1: Campanha de comunicação, mobilização e visibilidade 

Objetivo: mobilizar a comunidade e dar visibilidade ao projeto, a partir de uma variedade de meios 

de comunicação que informem a população acerca dos produtos do projeto e incentivem a 

participação social, bem como que apoie a participação de arquitetos do Sul Global em foros de 

discussão internacional da Arquitetura e o Urbanismo como o Fórum Urbano Mundial. 

    

A campanha deve prever diferentes atividades para divulgação do projeto e de seus produtos 

participativos, utilizando-se de diferentes mensagens-chave e meios, tais como eventos ad hoc, 

redes sociais, sessões de informação e consulta, além da elaboração de materiais, como cartilhas 

e cadernos técnicos, destinados a diferentes segmentos da sociedade, traduzido aos diferentes 

idiomas das cidades participantes,  notadamente com conteúdo dos ODS, do planejamento urbano 

e da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social (ATHIS). 

 

Entregáveis: 

✓ Documento com o plano de comunicação e mobilização, que deverá ser atualizado durante 

a implementação para incluir novos elementos, como a identidade visual do projeto alinhada 

ao do projeto guarda-chuva Simetria Urbana; 

✓ Planos de comunicação por produto, se cabível; 

✓ Estratégias de visibilidade internacional do Projeto, incluindo participação em eventos 

internacionais de Arquitetura e Urbanismo apresentando experiências de ATHIS do Sul 

Global; 

✓ Estratégias de comunicação definidas, integrando os princípios da Nova Agenda Urbana e 
os Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS); 

✓ Materiais de comunicação (cartazes, folhetos, mídias sociais) desenvolvidos e distribuídos 
em diversos idiomas; 

✓ Apresentação do resultado à comissão de acompanhamento do projeto.   

 

Produto 2.2: Fórum do Sul Global em Assistência Técnica de Habitação de Interesse Social 

(ATHIS)  

Objetivo: realizar encontro a nível global sobre ATHIS, promovendo a cooperação Sul-Sul e o 
intercâmbio de conhecimentos entre profissionais, comunidades e representantes dos governos do 
Sul Global, que poderá acontecer dentro da Conferência de Arquitetura e Urbanismo prevista para 
Setembro de 2025, em Brasília. 
 

O foco deste produto é a realização do Fórum do Sul Global em ATHIS, com intuito de promover um 

espaço de diálogo entre profissionais, comunidades e representantes dos governos, fomentando 

um modelo de aprendizado mútuo. Arquitetos e urbanistas brasileiros, juntamente com seus pares 

de outros países do Sul Global, irão compartilhar soluções inovadoras que foram testadas em 

diferentes contextos, enquanto também absorvem lições aprendidas e boas práticas de outros 



 
 

 
Página 8 de 11 

 

países. O evento buscará definir prioridades conjuntas e desenvolver estratégias que reflitam as 

realidades regionais e as necessidades específicas dos profissionais envolvidos na temática de 

ATHIS. 

 

Prevê-se que o Fórum seja realizado durante dois dias para um público estimado de 1.000 pessoas, 

incluindo arquitetos, urbanistas, governos locais e representantes de comunidades, garantindo a 

diversidade de vozes e experiências. 

 

Referências para este produto: 

• Circuito Urbano. Link para acesso. 

• Conferência Estadual das Cidades do Rio de Janeiro – a desenvolver. 

  

Entregáveis:  

✓ Plano de mobilização com cronograma e metodologia;   

✓ Materiais de difusão do Fórum;  

✓ Fórum de dois dias (em Brasília); 

✓ Relatório de realização do Fórum (Carta do Sul Global para ATHIS), contendo prioridades e 

estratégias definidas; 

✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 
 

Produto 2.3: Observatório de ATHIS do Sul Global 

Objetivo: aprimorar e complementar o Observatório de ATHIS do CAU/BR para repositório e 

monitoramento de práticas de ATHIS no Sul Global. 

 

O Observatório será um repositório de boas práticas de ATHIS no Sul Global e também irá 

desenvolver indicadores para avaliar o impacto das ações de ATHIS no Sul Global. Esses 

indicadores serão alinhados com a Agenda 2030 e a Nova Agenda Urbana, promovendo assim uma 

cultura de monitoramento, avaliação e aprendizado contínuo e rastreável.  

 

Essas informações serão complementares ao Observatório de ATHIS Nacional em 

desenvolvimento pelo CAU/BR, permitindo uma abordagem integrada e colaborativa, fortalecendo 

o monitoramento das iniciativas em nível local e regional, trazendo uma perspectiva abrangente 

sobre a evolução e o impacto das práticas de ATHIS no Brasil e em outros países do Sul Global. 

 

Adicionalmente, o observatório contribuirá para a continuidade das atividades desenvolvidas 

durante a implementação e para a sustentabilidade dos resultados alcançados, tornando-se 

componente central do legado do projeto. 

 

Ao final, serão realizados programas de treinamento para capacitar os usuários no uso da 

plataforma do Observatório, na comunicação e realização de iniciativas de ATHIS e no uso dos 

dados gerados pelo observatório. As capacitações serão divididas em uma parte teórica e outra 

prática. 

 

Referências para este produto: 

• Observatório de Políticas Públicas de Alagoas. Link para acesso. 

http://www.circuitourbano.org/
https://visaoalagoas2030.al.gov.br/projetos/dados-e-informacoes/observatorio-de-politicas-publicas


 
 

 
Página 9 de 11 

 

• Observatório da Cidadania – Juiz de Fora (MG) – em desenvolvimento.  

• Observatório de São Gonçalo (RJ) – em desenvolvimento. 

• The Global Urban Monitoring Framework. ONU-Habitat, 2022. Link para acesso. 

 

Entregáveis:  

✓ Plataforma/Observatório de ATHIS; 

✓ Relatório de boas práticas e lições aprendidas; 

✓ Relatório com estudo de caso sobre uma boa prática em ATHIS; 

✓ Quatro (04) seminários abertos ao público na temática de ATHIS; 

✓ Ao menos (10) programas de capacitação sobre o uso do observatório para profissionais de 

arquitetura e urbanismo de SP e do Sul Global; 

✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 
 

Produto 2.4:  Plataforma de colaboração de profissionais de ATHIS do Sul Global 

Objetivo: promover a troca de conhecimento e experiência em ATHIS entre profissionais formados 

em Arquitetura e Urbanismo do estado de São Paulo, registrados no CAU/SP, e os governos locais 

dos municípios paulistas e do Sul Global integrantes do projeto para desenvolver e implementar 

ações de ATHIS em suas localidades. 

 

Este produto busca criar uma rede colaborativa de especialistas em ATHIS no Sul Global, de forma 

a permitir a comunicação fluida e a cooperação entre profissionais ligados ao campo da habitação 

social, em especial da ATHIS, além de instituições de ensino e organizações não-governamentais. 

A iniciativa busca não apenas o fortalecimento das capacidades técnicas locais, mas também a 

criação de um ambiente propício para o desenvolvimento de projetos conjuntos que possam ser 

replicados em diferentes contextos. 

 

Para tanto, o produto se baseará inicialmente em um mapeamento para identificação de 

profissionais e instituições que servirá para criação de uma base de dados que inclua informações 

detalhadas sobre profissionais, organizações, instituições acadêmicas e ONGs envolvidas com 

ATHIS nas cidades priorizadas. O produto pode estar integrado ao Observatório de ATHIS do Sul 

Global, visto que o Observatório de ATHIS que se encontra em construção no âmbito do CAU/BR 

já contém um conjunto de informações sobre organizações da sociedade civil (OSCs), 

profissionais de arquitetura e urbanismo, e registros de responsabilidade técnica relacionados a 

serviços de ATHIS desenvolvidos no Brasil. 

 

A partir do mapeamento, serão organizados ao menos dois (02) encontros para promover a troca 

de conhecimentos entre todas as pessoas e instituições identificadas. Os beneficiados pelo 

programa de intercâmbio (Produto 2.4) e pelas intervenções-piloto irão, por sua vez, contribuir 

compartilhando a experiência do processo durante os encontros, se tornando multiplicadores das 

práticas e conhecimentos desenvolvidos no processo.   

 

Para dar continuidade, será indicada uma plataforma online (website e/ou aplicativo) para facilitar 

a comunicação entre os membros da rede. Esta plataforma deverá incluir funcionalidades como 

https://unhabitat.org/sites/default/files/2022/08/the_global_urban_monitoring_framework_metadata.pdf


 
 

 
Página 10 de 11 

 

fóruns de discussão, calendário de eventos, biblioteca de recursos (documentos, artigos, vídeos), 

e espaço para a publicação de estudos de caso e boas práticas. 

  

Um Relatório final de avaliação dos primeiros passos de criação da rede e com uma proposta de 

plano estratégico para a manutenção e ampliação da rede a longo prazo, incluindo a busca de 

financiamento e parcerias institucionais e elaboração de um estatuto. 

 

Referências para este produto: 

• Rede de Cidades Polo Nordeste. Link para acesso. 

 

Entregáveis: 

✓ Mapeamento e identificação de profissionais e instituições; 

✓ Seleção dos participantes de outros países; 

✓ Relatório com o perfil de profissionais e instituições, suas áreas de atuação e principais 

projetos realizados; 

✓ Realização de ao menos dois (2) encontros ou seminários; 

✓ Relatório sobre os encontros; 

✓ Relatório final de avaliação contendo um plano de sustentabilidade da rede; 

✓ Apresentação dos resultados à comissão de acompanhamento do projeto. 
 

Produto 2.5: Sistematização dos resultados 
Objetivo: sistematizar todo o subprojeto e seus resultados, contendo lições aprendidas. 

  

Entregáveis:  

✓ Sumários executivos de produtos considerados relevantes para divulgação mais ampla; 

✓ Relatório final com sistematização do processo e seus resultados; 

✓ Seminário final de apresentação dos resultados. 

 
 

4. Duração e Cronograma 

 

Segue proposta de cronograma de doze meses na primeira aba do orçamento. Contudo, o prazo de 

vigência do projeto será acordado após a seleção de produtos e se iniciará a partir da assinatura do 

Acordo de Contribuição, podendo o seu prazo ser prorrogado mediante acordo por escrito entre as 

partes.  

 

5. Orçamento 

 

Por ser uma agência de cooperação técnica especializada do Sistema ONU, é necessário mobilizar 

recursos para implementar esta proposta de projeto. Os recursos mobilizados serão designados 

para a contratação de uma equipe dedicada em tempo integral para facilitar a articulação e 

implementação do projeto e suas metodologias, bem como a gastos relacionados a viagens, 

equipamentos e eventos, se necessário. Além disso, se destinam a garantir o apoio da equipe do 

ONU-Habitat Brasil e Cone Sul, sediada no Rio de Janeiro, e de especialistas da sede da agência e a 

colaboração com organizações governamentais, ONGs, instituições acadêmicas e especialistas da 

https://www.redus.org.br/g52-rede-cidades-polo-nordeste


 
 

 
Página 11 de 11 

 

sociedade civil da área que possam ser mobilizados como agências parceiras na implementação 

do projeto. 


	Deliberação de Comissão 036/2024 CATHIS-CAU/SP (0425254)

